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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na personální činnost Armády České republiky,

konkrétně na průběh náboru, získávání, výběru a přijímaní uchazečů a jejich

následná adaptace do vojenských řad. Teoretická část práce vychází z odborné

literatury a představuje ucelený pohled na problematiku personalistiky a její

jednotlivé personální činnosti. Aplikační část nejprve představuje Armádu České

republiky a její funkci a také Agenturu personalistiky, která plní personální cíle

Armády České republiky. Dále se v aplikační části nachází podrobný popis průběhu

náboru, získávání, výběru a přijímaní potenciálních uchazečů a jejich následná

adaptace do armády. Součástí bakalářské práce je také dotazníkové šetření,

ze kterého jsou získány odpovědi na výzkumné otázky. V závěru práce je shrnutí,

které přináší zhodnocení personálních činností, tak také shrnutí navržených inovací.

Annotation

Title: Evaluation of personnel activity in a selected company

The bachelor's thesis is focused on the personnel activities of the Army of the Czech

Republic, specifically on the course of recruitment, acquisition, selection

and recruitment of candidates and their subsequent adaptation to the military.

The theoretical part of the work is based on professional literature and presents

a comprehensive view of the issue of human resources management

and its individual personnel activities. The practical part first introduces the Army

of the Czech Republic and its function, as well as the Human Resources Agency,

which fulfills the personnel objectives of the Army of the Czech Republic.

Furthermore, in the application part there is a detailed description of the course

of recruitment, acquisition, selection and recruitment of potential candidates

and their subsequent adaptation to the army. Part of the bachelor's thesis is also

a questionnaire survey, from which answers to research questions are obtained.

At the end of the work is a summary, which brings an evaluation of personnel

activities, as well as a summary of the proposed innovations.
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1 Úvod

Personální činnost je nezbytnou součástí všech podniků a organizací. Je důležité,

aby podnik kladl na personální činnost velký důraz, neboť kvalitní pracovníci jsou

základem úspěchu každé firmy či organizace. Personální činnost však není pouze

o výběru a přijímání zaměstnanců, nýbrž i o jejich následné adaptaci a vzdělávání.

V současném roce 2021 je míra nezaměstnanosti okolo 3 %, což je o procento více

než v minulém roce 2020. Rostoucí míra nezaměstnanosti je ovlivněna celosvětovou

pandemií Covid-19 a s ní i spojená vládní opatření omezující činnost podniků. Tato

rostoucí tendence nezaměstnanosti by mohla způsobit větší zájem o práci ve státní

sféře, tedy i u Armády České republiky. Je nezbytné, aby náboru nových vojáků byla

věnovaná zvýšená pozornost.

Tato práce je zaměřena na nábor nových vojáků do armády, průběh přijímání

a na jejich následnou adaptaci. Autorka přibližuje postup přijímání a výběru nových

vojáků do Armády České republiky a zároveň navrhuje možné inovace

na zefektivnění náboru a hodnocení této činnosti. Cílem činnosti Armády České

republiky není pouze obrana republiky před vnějším nebezpečím, ale také pomoc

při mimořádných situacích, které se momentálně v České republice odehrávají

v souvislosti s celosvětovou pandemií Covid-19. O to více je potřeba, aby armáda

měla dostatečný počet zaměstnanců a mohla pomáhat v krizových situacích nejen

v nemocnicích a sociálních zařízeních, ale i tam, kde nastala situace, při které

je potřeba zapojit Armádu ČR.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je zhodnotit personální činnost, převážně nábor, získávání, výběr

a adaptaci nových uchazečů do Armády České republiky a navrhnout možné

inovace. Byly stanoveny také tři výzkumné otázky:

V1: Proč se potenciální uchazeči chtějí stát vojákem z povolání,

ale z jakého důvodu se pro povolání nakonec nerozhodnou? A proč se naopak

stát vojákem z povolání nechtějí?

V2: Jaká je nejefektivnější forma získávání informací, kterou respondenti

využili, při hledání informací o náboru?

V3: Byla naplněna očekávání respondentů, kteří jsou vojáky z povolání,

ohledně povolání?

3 Metodika zpracování

Teoretická část představuje ucelený pohled na personální činnost. V této části

vychází autorka z odborné literatury a vymezuje základní pojmy od obecného

pojednání personální činnosti, analýzy pracovních míst, získávání a výběr uchazečů

a jejich přijímání a další kroky personalistiky.

Data pro aplikační část vychází z řízeného rozhovoru se zaměstnancem Armády

České republiky, z veřejně dostupných zdrojů a také z vlastního dotazníkového

šetření. Metodika zpracování dat získaných z řízeného rozhovoru, veřejně

dostupných zdrojů a dotazníkového šetření byla formou analýzy a syntézy.

Poskytovatelem rozhovoru byl nprap. Miroslav Karban, který poskytl expertní

informace ohledně rekrutačního pracoviště v Liberci a napomohl autorce

k ucelenému pohledu na nábor, výběr a přijímání uchazečů, na jejich adaptaci

a celkové pochopení souvislostí personálních činností v Armádě České republiky.

Dále díky tomuto řízenému polostrukturovanému rozhovoru se autorka dostala

k informacím, které pomohly s analýzou hodnocení personální činnosti.

3

Nedílnou součástí zdrojů pro čerpání informací byly webové stránky a sociální sítě

Armády České republiky. Autorka využila převážně webové stránky kariera.army.cz

pro aplikační část, neboť jsou zde uvedeny informace pro uchazeče, tudíž bylo

nezbytné jejich zakomponování do aplikační části. V závěru práce byla zhodnocena

dostupnost informací na webových stránkách a jejich přehlednost.

Součástí práce je také vlastní dotazníkové šetření, které poskytne autorce zpětnou

vazbu ohledně získaných dat z analýzy polostrukturovaného rozhovoru a webových

stránek. Vlastní dotazníkové šetření bylo cíleno jak na vojáky z povolání, tak také

na civilní obyvatelstvo České republiky. Díky dotazníkovému šetření bude možné

získat odpovědi na tři stanovené výzkumné otázky.
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4 Teoretická část

4.1 Personální práce a řízení lidských zdrojů

4.1.1 Personální práce–význam a vývoj

Nejprve je důležité vymezit si pojem organizace. Tento pojem definoval M. Šikýř

následovně: „Organizace zajišťuje požadovanou práci a dosahuje strategických cílů

pomocí jiných lidí, zpravidla vlastních zaměstnanců, kteří vykonávají závislou práci

v pracovněprávních vztazích upravených pracovněprávními předpisy“ (Šikýř, 2012,

str. 17).

Definice personální práce je obsáhlá a tvoří ji vše, co se týká lidských zdrojů a jejich

další řízení.

Podle J. Koubka (2003) by se definice personální práce (personalistiky) dala

formulovat takto: „Personální práce (personalistika) tvoří tu část řízení organizace,

která se zaměřuje na vše, co se týká člověka v pracovním procesu, tedy jeho získávání,

formování, fungování, využívání, jeho organizování a propojování jeho činností,

výsledků jeho práce, jeho pracovních schopností a pracovního chování, vztahů

k vykonané práci, organizaci, spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž

se v souvislosti se svou prací stýká, a rovněž jeho osobní uspokojení z vykonávané

práce, jeho personálního a sociálního rozvoje.“

Oproti tomu, podle Z. Dvořákové (2007), je personální práce těžce uchopitelná:

„Pojem personální práce není dosud jednoznačně vymezen nebo chápán. Obecně

vyjadřuje filozofii a přístup organizace k řízení a vedení lidí.“

Tuto stručnou definici uvádí M. Šikýř (2012): „Personalistika je oblast řízení

organizace, která se zabývá řízením a vedením lidí.“

Jelikož jsou lidé základním hnacím pohonem pro ostatní zdroje jako jsou materiální,

finanční a informační zdroje a zapříčiňují jejich využití, jsou lidské zdroje

pro organizaci to nejcennější a zároveň i nejdražší zdroj, který odráží prosperitu

a konkurenceschopnost organizace. Personální práce odpovídá koncepci řízení
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lidských zdrojů a je tudíž i jádrem a nejdůležitější oblastí organizace (Koubek, 2003,

str. 14).

Pojem personální práce či personalistika je označení, které charakterizuje

nejobecnější význam pro oblast řízení organizace. Tyto pojmy jsou obecné, protože

řízení organizace probíhá i bez ohledu o jakou koncepci, systém nebo vývojovou fázi

řízení organizace se jedná. Vývojové pojmy jako je personální administrativa

(správa), personální řízení a řízení lidských zdrojů pak mají konkrétní význam

a to ten, že označují koncepci personální práce a postavení v hierarchii organizace

a vývojovou fázi.


[…]


vojáků a zároveň se jejich očekávání ohledně povolání naplnila.

Autorka by doporučila podrobný výzkum v České republice, co potenciální uchazeče

motivuje, aby se stali vojáky z povolání a co nikoliv.
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7 Závěry a doporučení

Cílem práce bylo zhodnotit personální činnost, převážně nábor, získávání, výběr

a adaptaci nových uchazečů do Armády České republiky a navrhnout možné

inovace. Cíl práce je tedy naplněný.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a aplikační část. Teoretická část čerpá

z odborné literatury a dává ucelený pohled na personální činnost a její základní

postupy a je zároveň podkladem pro zhodnocení aplikační části.

Aplikační část vychází z řízeného rozhovoru s panem nprap. Miroslavem Karbanem

z rekrutačního pracoviště v Liberci, který poskytl expertní informace z oblasti

náboru, získávání, přijímání a adaptace uchazečů do Armády České republiky.

Dále aplikační část vychází z veřejně dostupných zdrojů. Aplikační část tedy

popisuje podrobně nábor, získávání, výběr a adaptaci nových uchazečů do Armády

České republiky.

Co se týká náboru a získávání nových uchazečů do Armády České republiky,

jsou informace o povolání dobře dostupné a dohledatelné na náborových stránkách

kariera.army.cz a zároveň jsou tyto stránky přehledné. Pokud uchazeči postrádají

odpovědi na své otázky na webových stránkách, mohou zavolat na bezplatnou linku,

či navštívit osobně rekrutační pracoviště, kde jim vyškolení pracovníci informace

rádi poskytnou. Získávání uchazečů probíhá z vnějšího prostředí. S odkazem

na odbornou literaturu jsou využity výše zmíněné způsoby získávání, které

probíhají prostřednictvím Úřadu práce, e-recruitmentu, spoluprací se školami

a vzdělávacími institucemi, veletrhy středních a vysokých škol a v neposlední řadě

i samostatné přihlášení, neboť to je konečným výsledkem získání uchazeče.

Z veřejně dostupných dat autorka hodnotí činnost rekrutačních pracovišť na dobré

úrovni, neboť dlouhodobě plní požadované počty přijatých rekrutů a mnohdy jsou

počty přijatých rekrutů vyšší.

Průběh výběru je profesionálně zorganizovaný. Než se uchazeč přihlásí do armády,

může se jakékoliv potřebné informace ohledně průběhu přijímání a výběru
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do armádních řad dočíst na webových stránkách. Zároveň jsou uchazeči všechny

informace zopakovány na rekrutačním pracovišti. Autorka shledává dostupnost

informací a ochotu pracovníků rekrutačních pracovišť dle výsledků dotazníkového

šetření na velmi dobré úrovni. Ovšem nevýhodou je delší proces výběru uchazečů

do armádních řad. Na druhou stranu jedná se stále o výběrovou organizaci

poskytující obranu České republiky, tudíž je nezbytné vybrat správné uchazeče

ať už po fyzické, či psychické stránce.

Adaptace vojínů do vojenských řad probíhá prostřednictvím tříměsíčního

vojenského výcviku ve Vyškově. Výcvik je koncipován jako získání základních

vojenských návyků a dovedností a poskytuje vojínům představu o vojenském řádu.

Autorka navrhuje inovace v oblasti náboru, konkrétně natočení 4 krátkých videí,

které uchazečům ještě více přiblíží, co je během procesu přijímání bude čekat.

Součástí videa je také natočení správného provedení cviků, ze kterých se skládá test

z fyzické zdatnosti. Videa se poté umístí na náborové stránky kariera.army.cz,

kde budou doplňovat informativní texty a zároveň poutavou formou přiblíží

uchazeči přečtené informace. Autorka doporučuje videa umístit na náborové

stránky, neboť dle výsledků dotazníkového šetření jsou nejvíce využívaným

zdrojem informací pro uchazeče.

Dále pak autorka shledává nedostatek vztahující se k nabídce volných pracovních

míst, která nejsou nabízena na internetových stránkách Úřadu práce.

Na internetových stránkách Úřadu práce nejsou poskytnuta volná pracovní místa

Armády České republiky. Na stránkách Úřadu práce jsou však uvedena volná

pracovní místa záchranných složek, Policie ČR a Hasičského záchranného sboru.

Autorka tedy navrhuje propojení volných pracovních míst z náborových stránek

karira.army.cz s Úřadem práce, nebo alespoň sdílení náborových stránek

na stránkách Úřadu práce. Tato inovace by mohla přilákat nové uchazeče,

neboť kvůli současné krizi způsobené pandemií Covid-19 nezaměstnanost stále

roste. Je tedy nezbytné, aby volná pracovní místa byla dobře dohledatelná

a aktuální.
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V bakalářské práci byly stanoveny tři výzkumné otázky, jejichž cílem bylo získat

zpětnou vazbu potenciálních uchazečů a vojáků z povolání. Na výzkumné otázky

bylo nutné sestavit vlastní dotazníkové šetření. Díky tomuto šetření byly získány

odpovědi na tři stanovené výzkumné otázky. I přesto, že respondentů nebylo

mnoho, výsledky dotazníkového šetření jsou podobné jako šetření Silvia, a dalších

(2017) ohledně spokojenosti portugalských vojáků. Silvia, a další (2017) ve svém

výzkumu ohledně spokojenosti portugalských vojáků se svým zaměstnáním došli

k podobným výsledkům, že většina portugalských vojáků je se svou prací spokojena.

Jsou spokojeni se svými platem, prací a se spolupracovníky, což souhlasí s výsledky

dotazníkového šetření této bakalářské práce. Dá se tedy říct, že autorčin dotazník,

i přes menší vzorek respondentů, má vypovídající hodnotu.

Autorka zároveň doporučuje vytvořit podrobné šetření v České republice ohledně

potenciálních uchazečů, co je motivuje, aby se stali vojáky z povolání a co nikoliv.
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