POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Nikola Portyšová

Název práce: Hodnocení personální činnosti ve vybrané firmě

Autor posudku: Václav Zubr
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adaptaci nových uchazečů do Armády České republiky a navrhnout možné inovace.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce byla vyhodnocena v systému Odevzdej.cz s celkovou podobností 100 %. Tato shoda je způsobena
tím, že autorka předem nahrála do systému svou bakalářskou práci, tudíž systém porovnal dvě totožné
práce a uvedl 100 % shodu. Autorka zejména v teoretické části využívá přímých citací, proto lze
očekávat, že by byla nalezena určitá shoda s jinými zdroji. Zdroje jsou však v práci řádně uváděny za
jednotlivými odstavci, proto lze očekávat, že je bakalářská práce autorským dílem.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je zaměřena především na nábor, získávání, výběr a adaptaci nových uchazečů do Armády České
republiky. V teoretické části autorka uvádí informace, které jsou pro uvedení do problematiky
potřebné. Aplikační část je zaměřena na představení Armády České republiky, rekrutační pracoviště
v Liberci a dále kromě výběru uchazečů i na služební tarif a vznik a zánik pracovního poměru. Autorka
si v práci stanovila několik výzkumných otázek, na které odpověděla prostřednictvím provedeného
dotazníkového šetření. Autorka své výsledky následně srovnává s obdobnou studií z Portugalska.
V práci lze místy zaznamenat překlepy a pravopisné chyby, které však nijak nesnižují kvalitu a čtivost
práce.

V úvodu by mohly být ocitovány některé informace (např. o míře nezaměstnanosti v ČR), stejně jako
v některých dalších kapitolách (např. vliv pořadu Provedu! Přijímač na nárůst zájmu o armádní činnost).
Některé nadpisy první úrovně nezačínají na nové stránce (např. Metodika). V metodice autorka sice
detailně nepopisuje probíhající dotazníkové šetření, avšak tyto informace uvádí ve vlastní aplikační
části.
Pod některými nadpisy není uveden žádný text (např. 4.1, 4.3, 4.4, 4.5 a další). Nadpisy tabulek a
obrázků jsou nestandardně zarovnány na střed, u některých tabulek je zdroj uveden u nadpisu, u jiných
pod tabulkou. Tabulky v práci nemají jednotný formát (různé barevné zvýraznění).
Citace v textu nejsou uvedené jednotně, někde autorka uvádí pouze příjmení, rok a stranu, jinde i název
původního zdroje. V aplikační části mohla autorka uvést u některých podkapitol zdroj, odkud
informace např. o Agentuře personalistiky AČR nebo Rekrutačním pracovišti Liberec čerpala (lze
předpokládat, že z kariera.army.cz stejně jako obrázky). Studentka v práci uvádí celkem 21 zdrojů,
z nichž je několik zdrojů čerpáno z odborných vědeckých databází.
Pro lepší přehlednost mohla autorka u vyhodnocení dotazníkového šetření použít v některých
případech spíše grafy než tabulky.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce jako celek je dobře čitelná a splnila stanovený cíl.
Autorka správně interpretovala získané výsledky s ohledem na teoretické poznatky k dané
problematice. Práce je dle mého názoru v souladu s požadavky na bakalářskou práci, a proto ji
doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Konzultovala jste výsledky Vaší práce s některým ze zástupců Armády České republiky (např. s nprap.
Miroslavem Karbanem, se kterým byl veden řízený rozhovor)? Jaká byla reakce na možné provedení
Vámi navrhovaných inovací?
2. Co si myslíte o budoucím vývoji zaměstnanosti vojáků z povolání?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 12. května 2021
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